

## パブリックコメントにおける意見を踏まえた修正案（新旧対照表）

中間のまとめ（旧）	修 正 案（新）	意見No.
<p><b>P9</b> 第３章 施策のみちすじ</p> <hr/> <p>１ 一人一人の生き方が大切にされた安心できるまちを目指して （略）</p> <p><b>P18</b> 第４章 基本構想実現のために</p> <hr/> <p>１ 計画的な事業展開 （略）</p> <p>２ 持続可能な行財政運営 （略）</p> <p>３ 社会経済環境の変化に応じた行政サービスの提供 今後、社会経済環境が大きく変化する中、行政や区民、団体、企業等それぞれの特性をいかした連携体制を強化し、地域課題に協働して取り組むことで、より一層きめ細かく実効性の高い行政サービスを提供していきます。</p> <hr/> <p>また、職員一人一人が多様化するニーズに的確に応えていけるよう、個の能力を向上させるとともに、組織力・職場力の強化を図っていきます。</p> <p>４ 国や東京都、関係団体等との連携 （略）</p>	<p><b>P9</b> 第３章 施策のみちすじ</p> <p><u>この章は、第２章の「将来像の実現に向けた基本的な方向性」を踏まえ、施策分野ごとの考え方を示しています。</u></p> <p>１ 一人一人の生き方が大切にされた安心できるまちを目指して （略）</p> <p><b>P18</b> 第４章 基本構想実現のために</p> <p><u>この章は、基本構想実現のための施策を進めていくにあたって、その基盤となる行財政運営の考え方を示しています。</u></p> <p>１ 計画的な事業展開 （略）</p> <p>２ 持続可能な行財政運営 （略）</p> <p>３ 社会経済環境の変化に応じた行政サービスの提供 今後、社会経済環境が大きく変化する中、行政や区民、団体、企業等それぞれの特性をいかした連携体制を強化し、地域課題に協働して取り組むことで、より一層きめ細かく実効性の高い行政サービスを提供していきます。<u>そのため、あらゆる世代の区民が積極的に区政に参画できる環境づくりを推進していきます。</u></p> <p>また、職員一人一人が多様化するニーズに的確に応えていけるよう、個の能力を向上させるとともに、組織力・職場力の強化を図っていきます。</p> <p>４ 国や東京都、関係団体等との連携 （略）</p>	<p>No.1</p> <p>No.1</p> <p>No.2 No.3</p>

P24

## 第2章 基本構想の体系

【将来像】

輝く未来へ橋をかける —— 人が集まる粋なまち

【基本的な方向性】

- 1 「中央区スタイル」を確立し、世界に輝く東京を創造
- 2 歴史と伝統を継承し、多彩な魅力があふれる美しいまちを形成
- 3 誰もがあこがれ、住みたい・働きたい都心の実現
- 4 未来を切り拓く力を育む「創造の場」の構築
- 5 多様な絆が融合した「プロアクティブ・コミュニティ」の確立

【施策のまちすじ】

- |                               |                            |                              |                                 |                                  |                                   |                                       |                              |                                     |
|-------------------------------|----------------------------|------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------|
| 1-(1)<br>すべての人々が健康で安心して暮らせるまち | 1-(2)<br>誰もがいきいきと笑顔で暮らせるまち | 1-(3)<br>互いに尊重しあつて心豊かに暮らせるまち | 2-(1)<br>災害・犯罪に強くいつまでも住み続けられるまち | 2-(2)<br>水とみどりあふれる豊かな環境を未来へつなぐまち | 2-(3)<br>魅力ある都市機能と地域の文化を世界に発信するまち | 3-(1)<br>多彩な産業が地域に活力を与え、多様な人が集いにぎわうまち | 3-(2)<br>豊かな学びにあふれ健やかな体を育むまち | 3-(3)<br>人々のつながりが広がる文化の香りと平和に包まれたまち |
|-------------------------------|----------------------------|------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------|

P24

## 第2章 基本構想の体系

【将来像】

輝く未来へ橋をかける —— 人が集まる粋なまち

【基本的な方向性】

- 1 「中央区スタイル」を確立し、世界に輝く東京を創造
- 2 歴史と伝統を継承し、多彩な魅力があふれる美しいまちを形成
- 3 誰もがあこがれ、住みたい・働きたい都心の実現
- 4 未来を切り拓く力を育む「創造の場」の構築
- 5 多様な絆が融合した「プロアクティブ・コミュニティ」の確立

【施策のまちすじ】

- |                               |                            |                              |                                   |                                  |                                   |                                       |                              |                                     |
|-------------------------------|----------------------------|------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------|
| 1 一人一人の生き方が大切にされた安心できるまちを目指して |                            |                              | 2 快適で安全な生活を送るための都市環境が整備されたまちを目指して |                                  |                                   | 3 輝く個性とにぎわいが躍動を生み出すまちを目指して            |                              |                                     |
| 1-(1)<br>すべての人々が健康で安心して暮らせるまち | 1-(2)<br>誰もがいきいきと笑顔で暮らせるまち | 1-(3)<br>互いに尊重しあつて心豊かに暮らせるまち | 2-(1)<br>災害・犯罪に強くいつまでも住み続けられるまち   | 2-(2)<br>水とみどりあふれる豊かな環境を未来へつなぐまち | 2-(3)<br>魅力ある都市機能と地域の文化を世界に発信するまち | 3-(1)<br>多彩な産業が地域に活力を与え、多様な人が集いにぎわうまち | 3-(2)<br>豊かな学びにあふれ健やかな体を育むまち | 3-(3)<br>人々のつながりが広がる文化の香りと平和に包まれたまち |

No.4

## 文章再点検を踏まえた修正案（新旧対照表）

中間のまとめ（旧）	修 正 案（新）	備考
<p><b>P18</b></p> <p>2 持続可能な行財政運営</p> <p>増加の見込まれる人口動向や多様化する行政需要、新たな課題に的確に対応し、組織の改編や横断的な組織連携を図るとともに、柔軟かつ適正な職員配置による執行体制を確立していきます。</p> <p>また、行政サービスや公共施設のあり方、受益と負担について常に点検を行い、健全な財政運営を行っていきます。</p>	<p><b>P18</b></p> <p>2 持続可能な行財政運営</p> <p>増加の見込まれる人口動向や多様化する行政需要、新たな課題に的確に対応し、組織の改編や横断的な組織連携を図るとともに、柔軟かつ適正な職員配置による執行体制を確立していきます。</p> <p>また、行政サービスや公共施設のあり方、受益と負担について常に点検を行い、健全な<u>行</u>財政運営を行っていきます。</p>	
<p><b>P39</b></p> <p>（ア）共生社会の推進</p> <p>年齢、性別、国籍、障害の有無、多様な価値観など、地域社会はますます多様化・複雑化していくことが想定されます。</p> <p>そのため、さまざまな違いを超えて、相互に理解し合い、支え合う地域社会の実現に向けて、区民や民間事業者等に対<u>する</u>一層の普及・啓発が求められています。（略）</p>	<p><b>P39</b></p> <p>（ア）共生社会の推進</p> <p>年齢、性別、国籍、障害の有無、多様な価値観など、地域社会はますます多様化・複雑化していくことが想定されます。</p> <p>そのため、さまざまな違いを超えて、相互に理解し合い、支え合う地域社会の実現に向けて、区民や事業者等に対<u>し、共生意識の</u>一層の普及・啓発を<u>図ること</u>が求められています。</p>	
<p><b>P40</b></p> <p>（イ）性別を問わずすべての区民が活躍できる共同参画社会の構築（略）</p> <p>さらに、性別を問わずより多くの区民が、区の政策・方針決定過程や地域活動への参画など身近な場で<u>の活躍の</u>機会を一層拡大していくことが大切です。</p>	<p><b>P40</b></p> <p>（イ）性別を問わずすべての区民が活躍できる共同参画社会の構築（略）</p> <p>さらに、性別を問わずより多くの区民が、区の政策・方針決定過程や地域活動への参画など身近な場で活躍<u>できる</u>機会を一層拡大していくことが大切です。</p>	
<p><b>P43</b></p> <p>（イ）高齢者等に対応した住宅・住環境の整備</p> <p>（略）特に、今後も高齢者人口の増加が見込まれることから、高齢者が求める安全で暮らしやすい住宅を確保するため、民間事業者による高齢者向け優良賃貸住宅やサービス付高齢者向け住宅などの供給を積極的に支援する必要があります。</p>	<p><b>P43</b></p> <p>（イ）高齢者等に対応した住宅・住環境の整備</p> <p>（略）特に、今後も高齢者人口の増加が見込まれることから、高齢者が求める安全で暮らしやすい住宅を確保するため、民間事業者による高齢者向け優良賃貸住宅やサービス付<u>き</u>高齢者向け住宅などの供給を積極的に支援する必要があります。</p>	

中間のまとめ（旧）	修 正 案（新）	備考
<p><b>P44</b>            (イ)公園・<b>児童遊園</b>等の整備・充実            子どもから高齢者まで幅広い年代による公園等利用者が増加しています。そのため、小規模公園が多い本区では、複数の公園で機能を分担・特化させることで、多様なニーズへの対応を実現し、効果的に公園の魅力向上を図ることが重要です。（略）</p> <p><b>P47</b>            (ウ)交通環境の改善            自動車交通については、渋滞の解消を図るため、観光バスの乗降所や駐車スペースを確保することが重要です。            利用が増加している自転車については、安全で快適な利用を促進するため、走行空間の確保を図るとともに、自転車利用のルール・マナーの向上を図ることが重要です。（略）</p> <p><b>P47</b>            (ア)地域の個性をいかした良好なまちづくり            本区の地域個性は、育まれてきた固有の文化に先進技術を取り入れながら発展させてきた土壌の上に、ファッション・食・金融・製菓等の産業機能、まちを彩り歴史を語る重要文化財等の建物景観、祭り等を通じたコミュニティ、日本橋川や隅田川等水辺の風景などが折り重なり形成されています。こうした地域の個性を磨き連携させることで中央区全体の魅力の向上につなげていくことが必要です。（略）</p>	<p><b>P44</b>            (イ)公園等の整備・充実            子どもから高齢者まで幅広い年代による公園等<b>の</b>利用者が増加しています。そのため、小規模<b>な公園等</b>が多い本区では、複数の公園<b>等</b>で機能を分担・特化させることで、多様なニーズへの対応を実現し、効果的に公園<b>等</b>の魅力向上を図ることが重要です。（略）</p> <p><b>P47</b>            (ウ)交通環境の改善            自動車交通については、渋滞の解消を図るため、観光バスの乗降所や駐車スペースを確保することが重要です。            利用が増加している自転車については、安全で快適な利用を促進するため、走行空間の確保を図るとともに、自転車利用のルール<b>の周知、</b>マナーの向上を図ることが重要です。（略）</p> <p><b>P47</b>            (ア)地域の個性をいかした良好なまちづくり            本区の地域<b>の</b>個性は、育まれてきた固有の文化に先進技術を取り入れながら発展させてきた土壌の上に、ファッション・食・金融・製菓等の産業機能、まちを彩り歴史を語る重要文化財等の建物景観、祭り等を通じたコミュニティ、日本橋川や隅田川等水辺の風景などが折り重なり形成されています。こうした地域の個性を磨き連携させることで中央区全体の魅力の向上につなげていくことが必要です。（略）</p>	